8_2005448

Арбитражный суд Московской области

  107053, ГСП 6, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.18

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о передаче дела на рассмотрение другого арбитражного суда

г. Москва

26 июля 2013 года                                                                Дело №А41-22714/2013

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Н.А. Панкратьевой,

рассмотрел в порядке упрощенного производства дело по исковому заявлению

Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство "Объединение

строительных организаций среднего и малого бизнеса" к ООО "Водолей"

о взыскании 87500 руб.

без вызова сторон

УСТАНОВИЛ:

Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство "Объединение

строительных организаций среднего и малого бизнеса"обратилась в Арбитражный суд

Московской области с иском  о взыскании членских взносов.

Определением Арбитражного суда Московской области от 16.05.2013 требование о

взыскании членских взносов в размере 87 500 руб. с общества с ограниченной

ответственностью "Водолей" выделено в отдельное производство.

28 мая 2013 года определением Арбитражного суда Московской области

выделенное требование (исковое заявление) было принято к рассмотрению в порядке

упрощенного судопроизводства.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 227 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) дело рассматривается в порядке

упрощенного производства.

Стороны надлежащим образом извещены о рассмотрении дела в порядке

упрощенного производства в порядке ст. 228, 123 АПК РФ.

От ответчика отзыва на исковое заявление не поступило.

Исследовав материалы дела и представленные доказательства, судом было

установлено, что настоящее дело было принято к производству с нарушением правил

подсудности.

Членские взносы подлежат уплате на основании устава и членства в партнерства,

спор об их уплате связан с участием члена в некоммерческом партнерстве в соответствии

с его уставом.

В соответствии со  статьей 225.1. Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражные суды рассматривают дела по спорам, связанным с

созданием юридического лица, управлением им или участием в юридическом лице,

являющемся коммерческой организацией, а также в некоммерческом партнерстве,

ассоциации (союзе) коммерческих организаций, иной некоммерческой организации,

объединяющей коммерческие организации и (или) индивидуальных предпринимателей,

 8_2005448

2

некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой организации в

соответствии с федеральным законом.

Таким образом, настоящий спор носит характер корпоративного и подлежит

рассмотрению по правилам исключительной подсудности в соответствии со статьей 225.1

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 38 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации исковое заявление или заявление по спору, указанному в статье

225.1 настоящего Кодекса, подается в арбитражный суд по месту нахождения

юридического лица, указанного в статье 225.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 2 статьи 54 ГК РФ место нахождения юридического лица

определяется местом его государственной регистрации.

Из представленных в материалы дела документов и информационной выписки из

ЕГРЮЛ от 26.07.2013, полученной с портала ВАС РФ, следует следует, что юридическим

адресом Саморегулируемой организации Некоммерческое партнерство "Объединение

строительных организаций среднего и малого бизнеса" является: 119121, Москва, пер.

Земледельческий, д. 4

Таким образом, исковое заявление Саморегулируемой организации

Некоммерческое партнерство «Объединение строительных организаций среднего и

малого бизнеса» подлежит рассмотрению в Арбитражном суде города Москвы.

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 39 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации арбитражный суд передает дело на рассмотрение другого

арбитражного суда того же уровня в случае, если при рассмотрении дела в суде

выяснилось, что оно было принято к производству с нарушением правил подсудности.

Руководствуясь ст. ст. 38, 39, 184, 185, 225.1 АПК РФ, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Передать дело №А41-22714/2013 на рассмотрение в Арбитражный суд города

Москвы.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Десятый арбитражный апелляционный суд в десятидневный срок со дня его вынесения.

Дело и определение направляются в соответствующий арбитражный суд по

истечении срока, предусмотренного для обжалования этого определения, а в случае

подачи жалобы - после принятия постановления суда об оставлении жалобы без

удовлетворения.

Судья                                                               Н.А.Панкратьева

consultantplus://offline/ref=230D7031782BE20D9C49C58454DA1798928A3AA342ED3D7E9ADF5061A69EC3AFB6750A340BJ0SAS
consultantplus://offline/ref=230D7031782BE20D9C49C58454DA1798928A3AA342ED3D7E9ADF5061A69EC3AFB6750A340BJ0SAS
consultantplus://offline/ref=230D7031782BE20D9C49C58454DA1798928A3AA342ED3D7E9ADF5061A69EC3AFB6750A340BJ0SAS